

Empresas/Associações/Fundações/Casas do Povo

Deliberação n.º 2/2023 de 2 de fevereiro de 2023

FUNDAÇÃO GASPAR FRUTUOSO, FP

Por deliberação do Conselho Geral da Fundação Gaspar Frutuoso, FP, de 26 de janeiro de 2023, na sequência de proposta fundamentada da Reitora da Universidade dos Açores, foram designados como membros do Conselho Diretivo, o Prof. Doutor José Noronha Rodrigues, na qualidade de Presidente, o Prof. Doutor Vítor Manuel Costa Gonçalves e a Mestre Carla Cristina Soares Ramalho, na qualidade de vogais, tendo os respetivos mandatos início a 27 de fevereiro de 2023.

26 de janeiro de 2023. - A Presidente do Conselho Geral, Susana Mira Leal.



NOTAS BIOGRÁFICAS

José Noronha Rodrigues

1- Dados Pessoais:

Nome: José Noronha Rodrigues

Data de nascimento: 24 de março de 1971

2- Formação Académica:

2014: Equivalência ao grau de Doutor em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa:

2013: Doutoramento em Direito pela Faculdade de Direito, Departamento de Direito Público e Teoria do Estado, da Universidad de Santiago de Compostela, Espanha, no âmbito do programa de doutoramento "Direito Público e Procesos de Integración:Unión Europea e Mercosur".

2008: Mestrado em Direito (DEA) pela Faculdade de Direito, Departamento de Direito Público e Teoria do Estado, da Universidad de Santiago de Compostela, Espanha;

2004: Mestrado em Relações Internacionais, pela Universidade dos Açores;

2003: Pós-graduação em Direito de Trabalho pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa - Instituto de Direito do Trabalho, em colaboração com a Universidade dos Açores;

1998: Pós-graduação em Direito Regional, pela Faculdade de Direito da Universidade Clássica de Lisboa, em colaboração com a Universidade dos Açores;

1996: Licenciatura em Direito pela Universidade Moderna de Lisboa.

3- Atividade profissional atual:

Vice-presidente da Faculdade de Economia e Gestão da Universidade dos Açores;



Coordenador Científico do Mestrado em Direito e da Licenciatura em Direito da Universidade de Santiago - Cabo Verde;

Membro da Comissão de Ética da Universidade dos Açores;

Investigador Integrado do Centro de Estudos de Economia Aplicada do Atlântico (CEEApla);

Professor Auxiliar na Faculdade de Economia e Gestão da Universidade dos Açores;

Autor de 3 livros, 12 capítulos de livros e diversos artigos científicos em revistas da especialidade. Orientou diversas teses de mestrado em Ciências Económicas Empresariais, em Direito e em Relações Internacionais e, integrou diversos júris de Mestrado em Portugal e no estrangeiro e, 1 júri de Doutoramento em Direito.

4- Funções anteriores:

2016/2019: Presidente da Assembleia da Faculdade de Economia e Gestão da Universidade dos Açores;

2017/2018: Secretário do Conselho Pedagógico da Universidade dos Açores;

2015/(...): Membro da Comissão de Ética da Universidade dos Açores;

2019/2021: Coordenador do Departamento de Economia e Direito da Faculdade de Economia e Gestão da Universidade dos Açores;

2019/2021: Coordenador Erasmus da Faculdade de Economia e Gestão;

2009/2016: Diretor do Centro de Estudos Jurídico-Económicos (CEJE) da Faculdade de Economia e Gestão da Universidade dos Açores;

2009/2016: Coordenador da Secção de Direito do Departamento de Economia e Gestão da Universidade dos Açores.

Vítor Manuel da Costa Gonçalves

1 — Dados Pessoais:

Nome completo: Vítor Manuel da Costa Gonçalves



Data de nascimento: 27 de setembro de 1969

2 — Formação académica:

1991: Licenciatura em Biologia, pela Universidade do Porto;

1997: Provas de Aptidão Pedagógica e Capacidade Científica em Biologia (Especialidade: Biologia Vegetal), pela Universidade dos Açores;

2008: Doutoramento em Biologia, pela Universidade dos Açores;

3 — Atividade profissional atual:

Professor Auxiliar do Departamento de Biologia da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade dos Açores;

Coordenador do Departamento de Biologia da Faculdade de Ciências Tecnologia Universidade dos Açores;

Membro da Comissão de Ética da Universidade do Açores;

Investigador integrado do Centro de Investigação em Biodiversidade e Recursos

Genéticos – Polo dos Açores (CIBIO-A), no qual é Líder do Grupo de Investigação em Ecologia de Água Doce (FRESCO);

Coordenador do Banco de Algas e Cianobactérias dos Açores (BACA);

Coautor de 3 livros, 10 capítulos de livros e 49 artigos científicos em revistas indexadas com fator de impacto. Orientou 15 trabalhos de mestrado e 2 de doutoramento concluídos com êxito, e integrou cerca de 30 júris de Provas Académicas de Mestrado e Doutoramento em Portugal e no estrangeiro

4 — Funções anteriores:

Membro do Conselho Científico da Universidade dos Açores de 15-07-2021 a 18-11-2022;

Membro da Comissão de Ética da Universidade dos Açores de 01-11-2015 a 29-06-2017 até presente;



Coordenador Comissão Coordenadora da Academia Júnior da Universidade dos Açores de 07-01-2015 a 06-04-2015;

Presidente da Assembleia da Faculdade de Ciências e Tecnologia de 13-03-2019 a 05-03-2021;

Vogal da Comissão de Gestão da Faculdade de Ciências e Tecnologia de 27-12-2016 a 14-06-2019

Membro do Conselho Científico da Faculdade de Ciências e Tecnologia de 19-11-2022 até ao presente;

Membro da Assembleia da Faculdade de Ciências e Tecnologia de 21-09-2016 até ao presente;

Membro da Comissão Científica da Faculdade de Ciências e Tecnologia de 07-03-2019 a 28-10-2022;

Membro da Comissão Científica do Departamento de Biologia de 30-09-2013 a 20-09-2016;

Membro do Conselho de Departamento do Departamento de Biologia de 09-11-2015 a 29-09-2016.09-2016;

Carla Cristina Soares Ramalho

1 - Dados Pessoais:

Nome: Carla Cristina Soares Ramalho

Data de nascimento: 12 de fevereiro de 1973

2 - Formação académica:

Mestre em Gestão pela Universidade dos Açores e pelo Instituto Superior de Economia e Gestão (ISEG), em 2007.

MBA em Gestão pela Universidade dos Açores e pelo Instituto Superior de Economia e Gestão (ISEG), tendo concluído 2003.



Licenciada em Gestão de Empresas do Departamento de Economia e Gestão da Universidade do Açores com especialização nas áreas Financeira e na área de Controlo de Gestão, em 1996.

Concluiu o Programa Avançado de Gestão para Executivos da Escola de Pós-Graduação em Ciências Económicas e Empresariais da Universidade Católica Portuguesa, em 1995.

3 - Atividade profissional atual:

Vogal, com funções de Vice-Presidente. do Conselho Diretivo da Fundação Gaspar Frutuoso, FP desde setembro de 2020.

4- Funções anteriores:

2006/2007 - Vogal da Direção do "OBSERVATÓRIO REGIONAL DO TURISMO" e Diretora Executiva deste organismo;

2002/2003 - Chefe de Divisão de Planeamento e Estatística da Secretaria Regional da Economia;

1996/ (...) - Técnica Superior dos quadros da Administração Pública do Governo dos Açores;

1994/2013 – Monitora, e posteriormente Assistente Convidada, do Departamento de Economia e Gestão da Universidade dos Açores.